MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 77, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020

O Pró-Reitor  Adjunto  de  Graduação  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana
designado  pela  Portaria  no  25/2020/GR,  de  31  de  janeiro  de  2020,  com  base  nas  atribuições
delegadas pela Portaria UNILA no 042, de 25 de janeiro de 2017, nos termos da legislação,

CONSIDERANDO o Edital 57/2020/PROGRAD e a Retificação 17/2020/PROGRAD;

RESOLVE:

Homologar as inscrições dos(as) discentes inscritos(as) para participarem do processo seletivo para
atuarem como discentes em iniciação à docente do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à
Docência - PIBID da UNILA, nos subprojetos de História, Língua Portuguesa e Química, conforme
segue:

Curso: História - Licenciatura
Subprojeto: História

1
Agatha Virginia Souza Oliveira
Batista

Inscrição homologada

2 Alexandra Pinheiro de Matos Inscrição homologada

3 Anderson da Silva Fernandes Inscrição homologada

4 Bárbara Ferreira de Lima Inscrição homologada

5 Cintia Ferreira Da Costa Inscrição homologada

6 Felipe Cardoso De Oliveira Inscrição homologada

7 Larissa Souza De Lima Inscrição homologada

8 Lucas Paula da silva Inscrição homologada

9 Melissa Moura Vargas Inscrição homologada

10 Nirom Menezes da Silva Inscrição homologada

11 Thiago Pagani Silva Inscrição homologada

12 Vinicius Pereira Balduino Inscrição homologada

13 Vitor Schulz De Almeida Inscrição homologada

Curso: Letras – Espanhol e Português como Línguas Estrangeiras
Subprojeto: Língua Portuguesa

1  Adriano Soares Alecrim Inscrição homologada

2 Alejandro Andrés Rebolledo Flores Inscrição homologada

3 Ana Denise Núñez Tripode  Inscrição homologada

4  Anyie Lorena Cajamarca Torres Inscrição homologada

5 Bruna Maria Vicente Santos Inscrição homologada

6 Brunna Eduarda Reis Inscrição homologada

7 Carlos Augusto Polhasto Batista Inscrição homologada

8  Charles Djan Nogueira Almeida Inscrição homologada

9 Dabeiba Villamil Rodriguez Inscrição homologada

10 Ellen Santos Da Silva
Inscrição indeferida pois não anexou todos os

documentos no momento da inscrição

11 Emanuelle Hanisz Inscrição homologada

12
Fagnner Ywerton do Nascimento
Santos

Inscrição indeferida pois possui mais do que 60% do
curso integralizado

13
Fernanda Aparecida Alves De
Viveiros

Inscrição homologada

14 Frederick Andres Pacheco Albuja Inscrição homologada

15 Gabrielly Naomy da Silva Araujo
Inscrição indeferida pois não anexou todos os

documentos no momento da inscrição

16 Isaias Hernandez Galeano
Inscrição indeferida pois não anexou todos os

documentos no momento da inscrição

17 Ivanete Faria De Oliveira Inscrição homologada

18 Jéssica Lopes De Souza Ferreira Inscrição homologada

19 Julia Pereira Matias
Inscrição indeferida pois possui mais do que 60% do

curso integralizado

20 Julián David González Moreno
Inscrição indeferida pois não anexou todos os

documentos no momento da inscrição

21 Letícia de Souza Rech Inscrição homologada

22 Milena Do Carmo Lima
Inscrição indeferida pois possui mais do que 60% do

curso integralizado

23  Miriã Borba Nunes Inscrição homologada

24 Regina Ferreira De Castilho Inscrição homologada

25 Suheide Rosa De Oliveira Sousa Góes Inscrição homologada

26 Tainara Maria De Lima Moura Inscrição homologada

27 Wilson Henry Navarro Ticona Inscrição homologada

Curso: Química – Licenciatura e Ciências da Natureza – Biologia, Física e Química
Subprojeto: Química

1 Bernardo Ramirez Barua Junior Inscrição homologada

2 Gabriela Cristina De Carvalho Onorio  Inscrição homologada

3 Gabriela Marques Dos Santos Inscrição homologada

4 Gabriela Teixeira Machado Inscrição homologada

5 Gisele Daiana Pescador Cano Inscrição homologada

6 Henrique Chien Hua Nascimento Inscrição homologada

7 Jude-Noe Boisrond Inscrição homologada

8 Lohane Cruz Menezes Inscrição homologada

9 Marina Vieira Dos Santos Inscrição homologada

10 Rosenie Guerdorah Joseph Inscrição homologada

11 Yordi Duvan Molina Martínez Inscrição homologada

12 Dikenson Louis Inscrição homologada

13 Ingredy De Jesus Medrado Inscrição homologada

14 Jeniffer Ayana De Souza Pires Inscrição indeferida pois já foi bolsista do PIBID

15 Paula Regina Gama Silva Inscrição homologada

16 Mac Derby Simeus
Inscrição indeferida pois não é matriculado em curso

de licenciatura

2. DISPOSIÇÃO FINAL

2.1 As bolsas dos(as) discentes estão condicionadas a formação dos núcleos dos subprojetos do PIBID,
segundo Edital CAPES n.º 02/2020.

2.2 A seleção e classificação dos(as) candidatos(as) será realizada no período de 20 de outubro de 2020
a 24 de outubro de 2020 pelos(as) Coordenadores(as) de Área dos subprojetos, com base em critérios
estabelecidos pelas áreas, conforme Edital 57/2020/PORGRAD e Retificação 17/2020/PROGRAD.

2.3 Para  os  subprojetos  de História  e  Língua Portuguesa,  as  entrevistas  serão realizadas  de  forma
remota e serão agendadas individualmente através do e-mail ou número telefônico informado pelo(a)
candidato(a) na inscrição.

2.4 O resultado  preliminar  será  divulgado no dia  26 de  outubro  de  2020 no Portal  de  Editais  da
Graduação da UNILA

Foz do Iguaçu, 19 de outubro de 2020

HERMES JOSÉ SCHMITZ
Pró-reitor Adjunto de Graduação